
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

480. 

Tagad par Jūsu izlasītajiem un piesavinātajiem maldiem. Vai tad Jūs neesat lasījis 

“Ugunīgo Pasauli”? 376. paragrāfā teikts: “Tāpat izbeigsim sajaukto grupas dvēseles 

izpratni. Saskaņas gars ir sevišķi spēcīgi izteikts dzīvniekos kamēr vēl nav iedzīvināta 

individualitāte. Bet saskanīga dvēsele ir nepareizi nosaukta par grupas dvēseli. 

Tulkojumi un iztulkojumi rada sajukumu. Pat Platons ar savām pusdvēselēm bija ne 

tikai tuvāk patiesībai, bet arī to skaisti izteica. 

…Man šķiet, tas ir tik skaidrs. Ja dzīvniekiem būtu grupas dvēsele, tad no kurienes 

gan būtu radusies to raksturu daudzveidība? Vienā lopu laidarā govis dzīvo vienādos 

apstākļos, tomēr tās ļoti atšķiras savās rakstura īpašībās un parašās; iespējams, ka 

stipras, negaidītas iedarbības rezultātā vai briesmās tās rīkosies saskaņoti, bet arī 

mazas apziņas cilvēki visos panikas gadījumos rīkojas ne labāk par dzīvnieku baru; 

vai mēs apgalvosim, ka viņiem ir grupas dvēsele? Protams, gars vai monāde vienmēr 

atrodas savā pirmatnējā tīrībā kā dzīvniekā, tā cilvēkā, bet tikai nogulsnējumi, kas 

uzkrājas saskaroties ar pārējām enerģijām, veido individualitāti vai, ja tā gribat, - 

dvēseli.” 

No teiktā jau ir skaidrs, ka nevar būt grupas dvēsele, jo katra monāde, vācot savus 

personīgos uzkrājumus jeb krājumus, iet pa noteiktu evolūcijas ceļu, jo magnētiskā 

pievilksme, kas atrodas katra dzīves fokusa pamatā, kārtojas precīzi. Daži rakstnieki ir 

sajaukuši arī gara dalāmības jēdzienu ar grupas dvēseli. Kļūdu ir daudz un tās ir 

neizbēgamas, sevišķi pie tagad novērojamā cilvēku negodīguma. Tāpat arī lielo 

patiesību popularizēšana ir ļoti veicinājusi to izkropļošanu. Nesagatavota vai maza 

apziņa nespēj izprast visā dziļumā tai pilnīgi jaunu jēdzienu un, cenšoties to izskaidrot 

pēc savas vecās apziņas, izkropļo to dažreiz līdz pilnīgai nepazīšanai. 

Daudzi savas iepriekšējās pārvērtības uz zemes redz sevi kā ziloni, suni, stirnu, kaķi 

(retāk tapīru un tīģeri), bet retais no viņiem ir padomājis, vai tas patiesībā varēja būt? 

Uzskaitītie dzīvnieki ir vēlākās attīstības pārstāvji vai arī Noasa laikmeta dzīvnieku 

pēcteči. Ja arī kāda mūsu cilvēces daļa ir atradusies dzīvnieciskā stāvoklī mūsu 

planētas attīstības sākuma apļos, tad katrā ziņā, šis dzīvnieku tips visādā veidā atšķiras 

no mūsdienu dzīvnieku tipiem. Tā dzīvniekveidīgā cilvēka atliekas, kas ir starpposms 

starp dzīvnieku un cilvēku, nekad neatklāsies mūsu zinātniekiem, jo šis tips eksistēja 

tajos apļos, kas bija pirms mūsu apļa, tātad atrast tā atliekas, nav iespējams. Tāpat arī 

visi pašreiz sastopamie dzīvnieki nekļūs par cilvēku uz šīs planētas. Tādēļ, ja arī mēs 

ar jums neesam bijuši kāda šī apļa vai pat šīs planētas dinozauru evolūcija, tad droši 

vien, mūsu monādes ir atdzīvinājušas kādreiz līdzīgus “skaistuļus” uz citas planētas. 

481. 

Jūsu jautājumi par dzīvniekiem ir ļoti sarežģīti. Protams, miermīlīga dzīvnieka 

nogalināšana barības vajadzībām, kad visa daba ar uzviju mūs apgādā ar visu 

nepieciešamo un bezasiņaino barību, - principā nav attaisnojama, bet dzīvē ir tik 

daudz sarežģīta! Un nav iespējams tūdaļ uz vietas ieviest uz zemes visu  augstāko 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

pasauļu apstākļus. Jo Zeme un cilvēki vēl nav gatavi augstāko likumu un augstāku 

apstākļu saņemšanai. Tādēļ daudzos gadījumos nākas samierināties ar pastāvošiem 

apstākļiem un parašām, cenšoties tos pēc iespējas uzlabot un padarīt cēlākus. Bet, lai 

pilnīgi nenomaldītos šajā tik sarežģītā un bieži it kā neatrisināmo dzīves problēmu 

labirintā, mums kā vadošs pavediens nepieciešams: “No diviem ļaunumiem izvēlēties 

to mazāko, no diviem labuma veidiem to lielāko.” 

Tādēļ, lai mūsu pirmās rūpes ir par cilvēkiem un pēc tam jau par dzīvniekiem. Es 

saprotu jūsu jūtas, bet taču tikai pakāpeniski paplašinoties apziņai un izsmalcinoties 

cilvēka organismam, daudz kas ieies vajadzīgās robežās. Tāpat atceros, ka uz manu 

piezīmi, ka augi mazāk sajūt sāpes nekā zivis, man atbildēja: “Pilnīgi tā nav, jo dažu 

puķu apziņa nav zemāka par daudzu zivju un kukaiņu apziņu.” Vai pēc tam mēs 

varam apgalvot, ka augs vai dārzenis nejūt sāpes, kad jūs to griežat vai noraujat? 

Pamatojoties uz jaunākajiem mēģinājumiem Kalkutas Institūtā, - ir pierādīts, ka augu 

nervu sistēmas jūtīgums ir apbrīnojams. 

482. 

Tuvošanās Gaismai prasa no mums ne vien morālo, bet arī fizisko tīrību. Proti, uz 

zināmām gara pakāpēm fiziskā higiēna ir pilnīgi nepieciešama. Nekāda dzīvnieku 

atrašanās nav pieļaujama dzīvojamās telpās. Pat putni nedrīkst atrasties guļamistabā. 

Viss zemākais pievelk zemāko.  

Šeit noder paragrāfs: “Parādības var būt vai nu smalkas, vai arī savienotas ar blīvo 

pasauli. Bieži vien smalkās pasaules tumšās būtnes blīvo radījumu klātbūtnē, kuri tās 

pievelk, kļūst spēcīgākas. Tā var ierasties kaut kādi klaidonīgi suņi vai kaķi, vai peles, 

vai uzbāzīgi insekti. Šie dzīvnieki spēcina smalkās pasaules būtņu substanci. Mācība 

jau ne reizi vien norādījusi uz dzīvnieku pasaules līdzdalību smalkajās un zemākajās 

manifestācijās. Dažreiz bez dzīvnieku līdzdalības tās nespēj izpausties. Bet 

drosmīgam garam šādas manifestācijas nekaitē. Neieteicu guļamistabās turēt 

dzīvniekus. Daži cilvēki paši nojauš tāda dzīves veida saprātīgumu, bet daži tieši 

otrādi, it kā cenšas pieveikt neredzamos viens. Zinātnei būtu ļoti svarīgi būt lietas 

kursā par šādiem dzīvnieku sakariem ar smalko pasauli. 

Ja jau suņi un putni nav labi, ko tad lai saka par kaķiem, kas vispār atzīti par būtnēm, 

kuras noteikti pieder pie tumšajiem nogrupējumiem?! Ir pretīgi novērot dažu ļaužu 

tipu kroplīgo sentimentalitāti attiecībā pret tiem. 

483. 

Kas attiecas uz kaķa un dažu putnu kultu Ēģiptē, tad tāda dzīvnieku pacelšana tautas 

acīs dievišķā stāvoklī, neapšaubāmi notiks ar noteiktu mērķi. Ļoti bieži tam bija tīri 

praktiska un arī aizsargājoša nozīme. Tā Ēģiptē svētā putna Ībisa nogalināšanu sodīja 

ar nāvi. Bet mēs zinām, ka Nīla bija krokodilu pilna un Ēģiptes ielejās indīgu čūsku 

pārpilnība, kas prasīja tūkstošiem upuru un proti! Tikai Ībiss nonāvēja šīs čūskas un 

iznīcināja krokodilu olas, tādējādi ierobežodams šo briesmoņu pārmērīgo vairošanos. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

Tāpat arī Indijā govs dievināšanu un tās nonāvēšanas aizliegumu prasīja 

nepieciešamība pasargāt šo derīgo dzīvnieku no iznīcināšanas. Ir zināms, ka sensenos 

laikos šāda dievināšana nepastāvēja un Indijas iedzīvotāji lietoja šo dzīvnieku gaļu 

barībai. 

Un kaķis Ēģiptē bija ļoti noderīgs pret žurku un peļu uzbrukumiem. Kaķim, bez tam, 

piemīt daudz dzīvnieciskā magnētisma un tas varēja noderēt zemāko garu 

izsaukumos. Jo arī Ēģiptē bija ne mazums melno magu. Cīņa starp balto un melno 

maģiju ir sākusies jau sensenos laikos. Šīs divas pretējās nometnes pilnīgi izveidojās 

jau Atlantīdas laikos. 

484. 

Neaizmirsīsim arī, ka labi nožāvēta gaļa satur mazāk kaitīgā dzīvnieciskā 

magnētisma, kā to dzīvnieku aura, kuri mitinās mūsu dzīvojamās telpās. Patiesais 

sasniegums nav mākslīga izsargāšanās no visa kaitīgā un traucējošā, bet gan spēja ar 

gara spēku pacelties pāri visiem traucējumiem. Vienīgi, kad tas ir sasniegts, cilvēkam 

ir tiesības uzmeklēt labākus apstākļus, lai, nešķiežot augsto enerģiju savai 

aizsardzībai, visā pilnībā varētu to atdot kalpošanai cilvēcei. 

Tāpēc skatīsimies veselīgi uz pašreizējiem dzīves apstākļiem, un bez liekulīgas 

sentimentalitātes centīsimies izprast visu veco un jauno testamentu garu un, ievērojot 

līdzsvaru, likt lietā gudros likumus samērīgi un lietderīgi. 


